PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA
ESTADO DE PERNAMBUCO

LEI APROVADA N° 1.088, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

Ementa: Sobre a adequação dos vencimentos destinados aos docentes  do quadro do Magistério da Educação Básica ao piso salarial público
nacional, para os profissionais do magistério público da educação básica e dá outras providencias.

.

Eu, ANTÔNIO SANTANA DA SILVA NETO, Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Palmeirina, Estado de Pernambuco, no uso
das atribuições legais e constitucionais que o cargo me confere, faço saber que a Câmara aprovou, em Sessão Extraordinária realizada no
dia 26 de abril de 2022, a seguinte Lei:

         ART. 1º- Nenhum servidor integrante da Classe Docente do Quadro do Magistério da Educação Básica, no âmbito da rede municipal de ensino
do Município de Palmeirina receberá remuneração inferior ao Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério Público da Educação Básica,
Determinado pela Portaria nº067, de 4 de fevereiro de 2022, que homologou o parecer nº 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB e estabeleceu o piso
salarial da categoria de professores de 200 horas aulas no valor de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três
centavos).

1. O Piso referido no caput será aplicado de forma proporcional aos professores de acordo com grade de horas aulas, 200,150 e 100 horas aula.

ART. 2º- Para fins de abrangência desta lei considera-se integrante de Classe Docente o profissional investido nos cargos de Professor de 200 horas
aulas, Professor de 150 horas aulas e Professor de 100 horas aula. Em efetivo exercício da docência, ocupando cargo público permanente, que
ministra aulas em todas as modalidades e níveis educacionais compreendidos no Sistema Municipal de Ensino, a saber: Educação Infantil, Ensino
Fundamental e Ensino de Jovens e Adultos-EJA.

         ART. 3º - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a conceder reajuste salarial Proporcional aos Professores integrantes do
magistério que não recebem o piso homologado pela portaria nº067, de 04 de fevereiro de 2022, referente à sua grade de horas aulas, da seguinte
forma:

1. Conceder reajuste de 20% (vinte por cento) sobre o salário base atual a todos os professores permanentes integrantes a classe do magistério
de 200, 150 e 100 horas aulas.

2. Fica garantindo aos professores que, mesmo após receberem o reajuste previsto no capítulo anterior não alcançarem o piso proporcional á
sua grade de horas aulas, 200, 150 e 100, equiparação ao piso referente à sua grade em acordo com a portaria nº067, de 04 de fevereiro de
2022.

 ART. 4º - Os anexos I, II e III de que tratam o artigo terceiro. Constarão de 03 (três) planilhas acopladas a esta Lei.

         ART. 5º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

ART. 6º- O Poder Executivo Municipal emitirá folha de pagamento complementar durante três meses após publicação desta lei, referente às
competências de janeiro, fevereiro e março de 2022, tendo em vista o novo valor do Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério Público da
Educação Básica, que passou a viger a partir de 04 de fevereiro de 2022.

ART. 7º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos a 03 de janeiro de 2022, revogados as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 27 de abril de 2022.

___________________________________________

ANTÔNIO SANTANA DA SILVA NETO

1/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815101619.pdf

assinado por: idU
ser 83

Presidente

ANEXO I

LEI APROVADA N° 1.088, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRADE DE VENCIMENTOS MENSAIS, PARA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM JORNADA DE TRABALHO DE 200 (DUZENTAS) HORAS
MENSAIS QUE EQUIVALE A 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS.

CARGO: PROFESSOR (A)

NÍVEIS SÉRIES DE CLASSES

SIMBOLO HABILITAÇÃO

A B C D E F

1 a 5

Anos

5 a 10

Anos

10 a 15

Anos

15 a 20

Anos

20 a 25

Anos

25 a 30

Anos

IV
MESTRADO OU

DOUTORADO
3.676,35 3.860,17 4.053,17 4.255,83 4.468,62 4.692,05

III

ESPECIALIZAÇÃO

PÓS

GRADUAÇÃO

3.604,26 3.784,48 3.973,70 4.172,38 4.381,99 4.600,05

II
LICENCIATURA

PLENA
3.533,59 3.710,27 3.895,78 4.090,57 4.295,10 4.509,85

I
NÍVEL ESPECIAL

MAGISTÉRIO
3.464,30 3.637,52 3.819,40 4.010,36 4.210,88 4.421,42

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES, IGUAL A 5% (cinco por cento)

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS, IGUAL A 2% (dois por cento)

2/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815101619.pdf

assinado por: idU
ser 83

___________________________________________

ANTÔNIO SANTANA DA SILVA NETO

Presidente

ANEXO II

LEI APROVADA N° 1.088, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRADE DE VENCIMENTOS MENSAIS, PARA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM JORNADA DE TRABALHO DE 150 (CENTO E
CINQUENTA) HORAS MENSAIS QUE EQUIVALE A 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.

CARGO: PROFESSOR (A)

NÍVEIS SÉRIES DE CLASSES

SIMBOLO HABILITAÇÃO

A B C D E F

1 a 5

anos

5 a 10

anos

10 a 15

anos

15 a 20

anos

20 a 25

anos

25 a 30

anos

IV
MESTRADO OU

DOUTORADO
2.757,26 2.895,12 3.039,88 3.191,87 3.351,46 3.519,04

III

ESPECIALIZAÇÃO

PÓS

GRADUAÇÃO

2.703,20 2.838,36 2.980,27 3.129,29 3.285,75 3.450,04

II
LICENCIATURA

PLENA
2.650,19 2.782,70 2.921,83 3.067,93 3.221,32 3.382,39

I
NÍVEL ESPECIAL

MAGISTÉRIO
2.598,23 2.728,14 2.864,54 3.007,78 3.158,16 3.316,07

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES, IGUAL A 5% (cinco por cento)

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS, IGUAL A 2% (dois por cento)

___________________________________________

3/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815101619.pdf

assinado por: idU
ser 83

ANTÔNIO SANTANA DA SILVA NETO

Presidente

ANEXO III

LEI APROVADA N° 1.088, DE 27 DE ABRIL DE 2022.

GRADE DE VENCIMENTOS MENSAIS, PARA PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO COM JORNADA DE TRABALHO DE 100 (CENTO) HORAS
MENSAIS QUE EQUIVALE A 30 (TRINTA) HORAS SEMANAIS.

CARGO: PROFESSOR (A)

NÍVEIS SÉRIES DE CLASSES

SIMBOLO HABILITAÇÃO

A B C D E F

1 a 5

anos

5 a 10

anos

10 a 15

anos

15 a 20

anos

20 a 25

anos

25 a 30

anos

IV
MESTRADO OU

DOUTORADO
1.838,17 1.930,08 2.026,58 2.127,92 2.234,30 2.346,02

III

ESPECIALIZAÇÃO

PÓS

GRADUAÇÃO

1.802,13 1.892,23 1.986,84 2.086,20 2.190,49 2.300,02

II
LICENCIATURA

PLENA
1.766,79 1.855,13 1.947,88 2.045,29 2.147,54 2.254,93

I
NÍVEL ESPECIAL

MAGISTÉRIO
1.732,15 1.818,76 1.909,69 2.005,19 2.105,44 2.210,71

PERCENTUAL ENTRE AS CLASSES, IGUAL A 5% (cinco por cento)

PERCENTUAL ENTRE OS NÍVEIS, IGUAL A 2% (dois por cento)

4/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815101619.pdf

assinado por: idU
ser 83

___________________________________________

ANTÔNIO SANTANA DA SILVA NETO

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRINA - PE
CNPJ: 11240165000157
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
Código de Autenticidade: 01YAE6TSS514
Emitido em, 15 de Agosto de 2022 às 10h:14m

5/5

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/48-20220815101619.pdf

assinado por: idU
ser 83

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRINA
	ESTADO DE PERNAMBUCO